- l. si frater. C. qui testa. facere possunt. & alibi dicit text. in l. ij. in fine. ff. de rebus eorū. Imperiali beneficio opus esse, & alibi beneficio principis subuenietur. l. fina. ff. de statu. homi. & alibi ait iurisconsul. in l. diui. ff. de poenis in hac verba, in integrum restitutio concessa est: sed id dūtaxat à principibus fieri potest. & quamuis ille text. loquatur in criminibus, idem tamen seruamus secundū vsum Franciæ etiam in ciuilibus, per prædicta. facit l. j. C. vbi & apud quem. Ibi, princeps enim solus contra sententiam procuratorū suorum in integrū restituere solet. † Hodie quælibet Cancellaria Franciæ etiam solet concedere restitutiones, tam ex consuetudine generali regni Fraciæ, quàm etiā ex ilarū institutione: sed hoc faciunt nomine Regio, & nō aliās, c. porrecta. de confirm. vtil. & probatur in tract. de rescrip. & literis Regiis, hoc Tomo. & vbi à Rege dicimus concedi, non excludimus Cancellariam, nisi in quibusdam casibus meri Imperij maximi, qui in magna tantū Cancellaria conceduntur: vt dicam in titu. de Cancell.
- 14 *Cancellaria Franciæ literas restitutionis concedunt.*
- 15 Item curia parlamenti restituit etiam sine literis, vt audiui anno 1539. circa finem mensis Maij, pro quadam filia de Molinis, quæ renunciauerat successioni paternæ. Et consuetudo eam sic cōiugatam faciebat maiorem: verū quia probatum fuerat eam tempore matrimonij contracti fuisse nouem tantū annorum, & læsam: ideo eam ad petendum diuisionē, non obstante renunciatione, & sine literis admisit magna camera. *Parlamentū interdū restituit sine literis Regis. Arrestum.*
- 16 **ITEM DICUNT** quidam petendam restitutionem coram iudice à quo: vnde si minor appellauerit, & non sit prosecutus appellationem, si aduersus illam velit restitui, debet peti restitutio coram iudice ad quem, quia coram eo contingit læsio. *Coram quo restitutio petenda.*
- 17 Si verò restitui aduersus omissam appellationem cupit, tunc restitutio à iudice à quo concedi debet. Nam ab eo contingit læsio, cū coram eo sit appellatum. Bar. Bal. & alij in l. præses. C. de appel. quos sequitur Carolus Ruinus in cōsi. cxix. videtur. nu. 17. in quinto volu. & Aufrer. in decis. Tholof. quæstio. cccxcij. vbi minor, qui nō se præsentauit coram iudice ad quē, debet coram iudice à quo restitutionem petere. Præpos. & alij. in cap. ex ratione de appell. *alt.*
- 18 Sed quamuis doct. ita scribant, si minor non petierit restitutionem corā iudice à quo, poterit tamen impetrare literas directas iudici ad quē, si causa coram eo tractetur: cui mandabitur, vt si de narratis constiterit, eum restituat. Et ita solemus exercere in Francia. Si verò causa non tractetur corā iudice ad quem, tunc poterunt dirigi literæ iudici à quo, si is fuerit Regius: alioqui alteri Regio. Et ita seruamus, quicquid in iure scribatur.
- 19 Item licet in iure sit controuersum, an restitutio sit petenda coram iudice domicilij, quod quidam affirmant, quia iudicium rescindens præsupponit personalem actionem, quæ coram iudice domicilij intendi debet. l. l. si petenda. quoniam C. vbi & apud quem. Alij coram iudice rei sitæ arbitrantur, per l. j. & per totum. C. vbi in rem actio. & l. j. vbi de hered. agitur. † Tamen in hoc regno in electione actoris est, vt impetret literas Regias, vel coram iudice domicilij defensoris, vel rei sitæ: dummodò quilibet fuerit Regius, & proximè ab eo ad Senatū appelletur, sicut in actione mista, de qua per Bartol. in l. fina. C. vbi in rem actio. & videtur statutum in ordinat. Reg. ij. To. Comment. Do. Rebuf. *Restitutio an corā iudice domicilij sit petenda.*
- 20

rubr. *des Seneschaux*, ordi. xxvij. articu. xvij. ibi, *cognoistront aussi*, & quæ dixi
suprà eodem, in præfa. & in tract. de resciss. contract. in glo. xxj.

*Quibus re-
stitutio con-
cedatur.*

*Minoribus
conceditur
restitutio.*

Q V A R T Ò, quibus restitutio concedatur? Respon. læsis & deceptis. l.
ij. ff. de mino. & l. j. de in integ. rest.

Aliquando ratione ætatis succurritur aliquibus, vt minoribus, & de his 22
tractatur in rubri. ff. de minorib. & in rubric. C. de in integrum restitu. cum
titu. sequen. & dicitur inferius. Et minores quicquam iure agere prohiben-
tur, l. fin. C. de senten. pãsis, & non solum minoribus, verum successoribus
quoque minorum substitutis, & fideicom. l. non solum. ff. de in integ. resti-
tutio. & in l. minor autem. §. fin. cum lege sequen. ff. de minorib. Patri pro
filio omnimodò restitutio præstanda est, licet filius restitui nolit, l. patri. ff.
de minori. quia de incommodo patris agitur, qui de peculio tenetur. ibid.
Tamen ei, qui ex voluntate eum defendit, denegatur restitutio, l. cum qui.
ff. de minorib.

*Maioribus
restitutio cõ-
ceditur.*

Interdum verò succurritur maioribus ex causa absentia reipubli. læsis, 23
vel militia, seu alia ex causa necessaria & iusta, & tunc etiam quia varia sunt
causæ, ex quibus restitutio conceditur: ob id multæ sunt etiam de his con-
stitutæ leges, in tit. ff. & C. ex quibus causis maior. in integr. restituantur. &
abesse reipublicæ causa eos solos intelligimus, qui non sui commodi cau-
sa, sed coacti absunt. l. reipublicæ. ff. ex quibus causis maio. sed hodie pauci
essent, quia procurant cum eos abesse necessarium est sui commodi causa,
vt dentur pecuniæ ciuitatis pro quadam causa ciuitatis efficta, & agunt sua,
non ciuitatis commoda. Ita vidi in multis Francia vniuersitatibus. Et in
hos rectores dicitur, Muli mutuò se scabunt.

*Ecclesia re-
stitutio.*

Nonnunquam ecclesia contrahit & læditur. Et illi etiam succurritur, vt 24
per totum de restit. in integr. in decreta. sexto. & clemen. & inferius aliquas
exprimam causas.

*Differentia
inter resti-
tutionem
maioris &
minoris.*

Est tamen differentia, quia minor restitutionem potest de iure petere 25
vsque ad vigintinouem annos. & sic intra quadriennium postquam est ef-
fectus maior. l. fi. C. de tempo. in integ. resti. peten. hodie in Francia intra tri-
gintaquinque annos, vt inferius dicitur, arti. ij.

Maior autem tenetur restitutionem petere intra quadriennium à tem- 26
pore læsionis computandum, dicta l. fina. & idem in ecclesia scribitur in cle-
men. vna de in integ. restit. releuari tamen interdum etiam vsque ad tri-
ginta annos vidi ecclesiam læsam.